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Cosa e una Strategia Macro-Regionale
(SMR)?

... un quadro Integrato approvato dal Consiglio
Europeo

...che puo essere sostenuto, tra gli altri, dai fondi
strutturali e di investimento europei (SIE)

... per affrontare sfide comuni di un‘area geografica
definita, riguardanti gli Stati Membri e | paesi terzi,
situati nella stessa area geografica,

... aluta | paesi a beneficiare di una cooperazione
rafforzata che contribuisce al conseguimento della
coesione economica, sociale e territoriale




Commissi

PRINCIPI - Regola dei 3 NO’s

"No” new money — non ci sono finanziamenti
aggiuntivi; Integrazione (embedding) negli
strumenti esistenti

"No” new legislation — non si approvano nuove
normative

"No” new structures — non si creano nuove
strutture




PRINCIPI - 2

Coordinamento: evitare compartimentazione fra
politiche e amministrazioni

Cooperazione : Paesi ma anche settori
Governance : Multi-level
Partnership: Stati membri e Stati terzi




Situazione attua_le: 4 SMR

Baltico risposta collettiva al degrado ambientale del
mar baltico (SMR per il Baltico, 8 paesi, adottata
nel 2009)

Danubio per accelerare lo sviluppo della regione del
Danubio 14 Paesi: 9 EU e 5 non-EU - adottata nel

2011)

Adriatico-Jonica per sviluppare congiuntamente
una Strategia Marittima per i mari Adriatico e
Jonio, 8 paesi : 4 EU e 4 non EU - adottata nel

2014)

Alpi - adottata nel 2015 - 7 paesi 5 EU 2 non EU
e




Macro-Regions:
Adriatic and lonian, Alpine, Baltic, Danube

Quattro strategie
macro regionali

coprono:
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Convenzione Alpina e Programa Transnazionale Spazio Alpino
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Perché una SMR per le Alpi?

e Regione fra le piu dinamiche e competitive in Europa (e
anche del mondo)

Ma anche :

e Sfide ambientali, economiche e sociali da affrontare
insieme

e Ampio numero di strutture di cooperazione
esistenti: necessita di coordinamento;

e Forte richiesta (e sostegno) da parte delle Regioni




TEMI PRINCIPALI DELLA STRATEGIA

Le tre aree tematiche della Strategia sono:

1) CRESCITA ECONOMICA E INNOVAZIONE
2) MOBILITA E CONNETTIVITA
3) AMBIENTE ED ENERGIA

Inoltre esiste un’area trasversale

4) GOVERNANCE
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EUSALP - Struttura del Piano d’Azione
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Multi level governance: 3 livelli di governance

1 leadership e ownership
politica

2 Coordinamento

3 Attuazione
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DRAFT - EUSALP GOVERNANCE FLOWCHART
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Actions
Action 1: To develop an effective research and
innovation ecosystem

Action 2: To increase the economic potential of
strategic sectors

Action 3: To improve the adequacy of labour
market, education and training in strategic
sectors

Action 4: To promote inter-modality and
interoperability in passenger and freight
transport

Action 5: To connect people electronically and
promote accessibility to public services

Action 6: To preserve and valorise natural
resources, including water and cultural resources

Action 7: To develop ecological connectivity in
the whole EUSALP territory

Action 8: To improve risk management and to
better manage climate change, including major
natural risks prevention
Action 9: To make the territory a model region
for energy efficiency and renewable energy

EUSALP Action Grou PS (as of 15 January 2016) E

Action Group Leaders
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EGTC: EUREGIO Tyrol-South Tyrol-Trentine
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Valle d'Aosta and a Co-Leader from Switzerland (TBC)
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Action Group Representatives
Anna Giorgi (anna.giorgi@unimi.it)

Dr. Susanne Ast (susanne.ast@mfw.bwl.de)
Héléne Loiseau (HLOISEAU@rhonealpes.fr)
Frangois Trusson (ftrusson@rhonealpes.fr)

Fabio Scalet (fabio.scalet(@provincia.tn.it)
Boglarka Fenyvesi-Kiss
(boglarka.fenyvesi-kiss@ provincia.tn.it)

Ewald Moser (ewald.moser@tirol.gv.at)

Giorgio Consol (g.consol@regione.vda.it)
Remo Chuc (r.chuc@regione.vda.it)

Wolfger Mayrhofer(Wolfger.Mayrhofer@alpconv.org)
Helmut Serro (helmut.serro@ktn.gv.at)

Michaela Kiinzl (Michaela.Kuenzl@stmuv.bayern.de)
Tina Trampus (tina.trampus@zrsvn.si)

Christian Wanger (christian.wanger@stmuv.bayern.de)
Maria Patek (maria.patek@|ebensministerium.at)

Ulrich Santa (ulrich.santa@klimahausagentur.it)




EUSALP: Dove siamo?

25/26 Gennaio 2016: Conferenza di lancio riguardante
I’adozione della Strategia e inizio della fase di attuazione
(Brdo - Ljubljana, Slovenia);

25 Gennaio 2016: Prima riunione dell’ Assemblea Generale
2 riunioni del Comitato Esecutivo nel 2016;

Relazione del Parlamento Europeo (adottato in Settembre
2016) — relatore On. Mercedes Bresso;

9 gruppi di azionie insediati, con i rispettivi piani di lavoro
adottati o in discussione; rappresantanza fra paesi non
ancora completamente equilibrata




Presidenza a rotazione

2016 - Slovenia

2017- Baviera (Germania)
2018 - Tirolo ( Austria)
2019 - Lombardia (Italia)
2020 - ?




Principali sfide attuali (EUSALP)

- Partecipazione (from political declarations to
facts)

- Equilibrio geografico

- Focus su temi di carattere macroregionale

- Sviluppo concreto di progetti




